
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AUSL DELLA ROMAGNA 

 

 

 

Anno 2019 N. 166 

Data 12/06/2019   

 

OGGETTO:  ATTRIBUZIONE INCARICO DI DIREZIONE DEL DISTRETTO SANITARIO DI
LUGO 



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AUSL DELLA ROMAGNA 

OGGETTO:ATTRIBUZIONE INCARICO DI DIREZIONE DEL DISTRETTO SANITARIO DI
LUGO

Vista e richiamata la seguente normativa: 
- il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m. e i.;
- la Legge regionale 12 maggio 1994, n. 19 e s.m. e i.;
- il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m. e i.;
- la Legge Regionale 26 novembre 2001, n. 43 e s.m. e i.;
- la Legge Regionale 23 dicembre 2004, n. 29 e s.m. e i.;
- i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro vigenti per le aree dirigenziali del SSN;
- la Legge Regionale 21.11.2013 n. 22 "Misure urgenti degli assetti istituzionali in materia
sanitaria. Istituzione dell'Azienda Unità Sanitaria Locale della Romagna" con la quale si è
proceduto alla costituzione dell'Azienda Unità Sanitaria Locale della Romagna a far data
dall'01.01.2014;

Richiamate le seguenti deliberazioni.
- la deliberazione n. 414 del 15.5.2015 ad oggetto “Adozione atto aziendale dell’Azienda
Usl della Romagna”;
- la deliberazione n. 524 del 07.07.2015 ad oggetto “Provvedimenti organizzativi a seguito
della positiva verifica regionale dell’atto aziendale: approvazione assetto organizzativo
Ausl Romagna”;
- la deliberazione n. 482 del 24.10.2017 ad oggetto “Assetto organizzativo Ausl Romagna
di cui alla deliberazione n. 524 del 07.07.2015 – determinazioni in merito al riordino della
rete ospedaliera”;

Richiamato quanto definito dalla vigente normativa in ordine all'attribuzione dell'incarico di
Direttore del Distretto ed in particolare:
- art. 3-sexies del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i. ove si prevede che "l'incarico
di direttore di distretto è attribuito dal direttore generale a un dirigente dell'azienda, che
abbia maturato una specifica esperienza nei servizi territoriali e un'adeguata formazione
nella loro organizzazione, oppure a un medico convenzionato, ai sensi dell'articolo 8,
comma 1, da almeno dieci anni, con contestuale congelamento di un corrispondente posto
di organico della dirigenza sanitaria";
-  art.  9,  comma 2-bis,  Legge Regionale Emilia-Romagna 12 maggio 1994, n.  19,  così
come modificato dall'art. 7 della Legge Regionale n. 11 del 25.02.2000 ove si prevede
che: "L'incarico di Direttore di distretto può essere attribuito dal Direttore generale ad un
dirigente del Servizio sanitario regionale che abbia maturato adeguata formazione ed
esperienza nella organizzazione di servizi sanitari o socio-sanitari, oppure ad un medico
convenzionato da almeno dieci anni ai sensi del comma 1 dell'art. 8 del decreto legislativo
di riordino";
- art. 5, comma 9, della Legge Regionale Emilia-Romagna 23 dicembre 2004, n. 29 ove si
prevede che: "Il direttore generale nomina i direttori di distretto, d'intesa con il Comitato di
distretto";



richiamata la nota del Responsabile del Servizio Attività Giuridico Amministrativa e
Sviluppo Risorse Umane della Regione Emilia Romagna del 21.06.2007 prot.
PG/2007/165856 (agli atti della preesistente Azienda USL di Ravenna con il prot. n.
0051937/UOPROT/RA del 22.06.2007) che riporta l'interpretazione dell'Assessorato sulle
esistenti disposizioni normative in merito alle modalità di conferimento dell'incarico di
direttore di distretto e precisa che in assenza di specifica regolamentazione normativa, le
procedure per il conferimento degli incarichi in esame debbano ispirarsi a criteri di
pubblicità, trasparenza e possibilità di partecipazione degli interessati ed avere
conclusione mediante l'adozione di un provvedimento adeguatamente supportato da
motivazioni di legittimità e di merito;

richiamata la deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda USL della Romagna n. 451
del 12/12/2018, con cui si è provveduto ad emettere il pubblico avviso per l’attribuzione -
sulla base della missione e aree di responsabilità previste per la direzione di distretto
dall’atto aziendale e dai provvedimenti sopra richiamati - degli incarichi triennali di
direzione dei Distretti Sanitari di: Cesena-Valle Savio, Rubicone, Faenza, Lugo, Riccione;

preso atto:
- che l'avviso emesso con la deliberazione 451/2018 sopra richiamata, è stato pubblicato
sul sito istituzionale dell’Azienda per 30 giorni, con scadenza dei termini per la
presentazione delle domande fissata al 16/01/2019;
- che nei termini prescritti, sono pervenute le seguenti n. 13 (tredici) domande da parte dei
candidati di seguito indicati:

Cognome Nome
1 BARTOLI PIER LUIGI
2 BERVEGLIERI FABIO
3 CATALDO ALESSANDRO
4 CICERO SONIA CARLA
5 CILLA DONATINA
6 CIOTTI EMANUELE
7 IONI MARCO
8 NANNI RACHELE GERTRUDE MARIA
9 PIOLANTI MAURIZIO

10 RIGHI FRANCESCA
11 SINTONI MARINA
12 TAMAGNINI MIRCO
13 ZANZANI LAURA

dato atto che, al fine di procedere alla valutazione delle candidature pervenute nel rispetto
dei principi di trasparenza, imparzialità ed evidenza pubblica, nonché del principio di
competenza con deliberazione n. 539 del 20/02/2019 si è provveduto:
- a nominare la seguente Commissione - composta dal Direttore Sanitario, quale
presidente e, quali componenti, da due Direttori di Distretto individuati dal Responsabile
del Servizio Assistenza Territoriale della Regione Emilia Romagna:

Dott. Stefano Busetti, Direttore Sanitario - Azienda Usl della Romagna,



Dott.ssa Annamaria Ferraresi, Direttore del Distretto Ovest - Azienda U.S.L. di Ferrara;

Dott. Fausto Trevisani, Direttore del Distretto Città di Bologna - Azienda U.S.L. di
Bologna;

Segretario: dott.ssa Benzoni Martina, Collaboratore Amministrativo Professionale cat. D
dell'Azienda USL della Romagna;
- a stabilire che la suddetta Commissione dovesse provvedere preliminarmente alle
operazioni di verifica relative alla sussistenza dei requisiti di ammissione dei candidati e
successivamente dovesse procedere alla valutazione dei curricula e all’espletamento del
colloquio, al fine di proporre alla Direzione una rosa di candidati idonei allo svolgimento del
ruolo di responsabilità in oggetto, fra i quali successivamente individuare e nominare il
Direttore di Distretto;

preso ora atto dei verbali predisposti dalla suddetta commissione che nelle sedute del 7 e
13 marzo 2019, ha provveduto alle operazioni sopra indicate e in particolare a:

- accertare il possesso dei requisiti di ammissione dei candidati;
- definire i criteri e gli elementi di valutazione dei curricula e del colloquio;
- effettuare la valutazione dei curricula e i colloqui con i 10 candidati presenti in data
13/03/2019, sulla base della convocazione pubblicata secondo quanto previsto nel
bando;
- predisporre la seguente rosa di candidati idonei allo svolgimento del ruolo di Direttore
dei Distretti Sanitari, oggetto di selezione, evidenziando i giudizi riferiti alla valutazione
dei curricula e dei colloqui:

Cognome Nome
BARTOLI PIER LUIGI
CICERO SONIA
CILLA DONATINA
CIOTTI EMANUELE
NANNI RACHELE GERTRUDE MARIA
PIOLANTI MAURIZIO
RIGHI FRANCESCA
ZANZANI LAURA

dato atto che, sulla base dell’art. 5, comma 9, della Legge Regionale Emilia-Romagna 23
dicembre 2004, n. 29 ove si prevede che "Il direttore generale nomina i direttori di
distretto, d'intesa con il Comitato di distretto” si è provveduto al necessario confronto con il
Comitato di Distretto Sanitario di Lugo;

considerato che nella seduta del 16/05/2019 il Comitato di Distretto Sanitario di Lugo,
come riportato in atti con prot. n. 2019/0133708/A del 27/05/2019, ha condiviso con la
Direzione Aziendale la nomina del dott. Maurizio Piolanti a Direttore del Distretto Sanitario
di Lugo, esprimendo in tal senso parere favorevole; 

ritenuto quindi di provvedere all’attribuzione al dott. Maurizio Piolanti, già dipendente a
tempo indeterminato di questa Azienda in qualità di dirigente medico di Organizzazione



dei Servizi Sanitari di Base, dell’incarico triennale di direttore del Distretto Sanitario di
Lugo;

precisato che ai sensi dell’art. 20 del D. lgs. 08.04.2013 n. 39 concernente “Disposizioni in
materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e
presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 1, commi 49 e 50, della legge 6
novembre 2012 n. 190”, è condizione per l’acquisizione di efficacia degli incarichi in
oggetto la presentazione da parte dell’interessato della dichiarazione di insussistenza di
una delle cause di inconferibilità di cui agli artt. 3 e 4 del medesimo Decreto Legislativo; 

vista la dichiarazione rilasciata dal dott. Maurizio Piolanti in data 03/06/2019, riferita
all'assenza delle suddette cause di inconferibilità e incompatibilità; 

dato atto che per il trattamento economico da attribuire al dirigente sopra individuato si
applicheranno gli elementi retributivi previsti dagli specifici accordi aziendali vigenti nel
tempo;   

vista l’attestazione del Direttore dell’Unità Operativa Gestione Economica Risorse Umane
in relazione alla compatibilità della spesa, stimata per l’anno in corso  nell’importo di €
25.508,67,  con il bilancio economico preventivo dell’anno 2019; 

Attestata la regolarità tecnica e la legittimità del  presente provvedimento da parte dei
Responsabili che sottoscrivono in calce; 

Vista la deliberazione n. 342 del 20.09.2018 ad oggetto “Tipologie degli atti a rilevanza
giuridica interna ed esterna di competenza delle articolazioni organizzative aziendali“; 

D E L I B E R A 

1. di prendere atto del verbale della Commissione nominata con deliberazione n. 539 del
20/02/2019, che, con riferimento alla procedura di avviso pubblico indetto con
deliberazione n. 451 del 12/12/2018 e finalizzato all’attribuzione, fra gli altri, dell’incarico
triennale di direzione del Distretto Sanitario di Lugo, ha provveduto alle operazioni di
verifica del possesso dei requisiti di ammissione dei candidati, alla valutazione dei
curricula e all’espletamento del colloquio, proponendo alla Direzione Generale una rosa
di candidati idonei, come indicati in premessa, allo svolgimento del ruolo di
responsabilità in oggetto, fra i quali nominare il Direttore di Distretto;

2. di attribuire, sulla base di quanto in premessa riportato, al dott. Maurizio Piolanti
l’incarico triennale di direzione del Distretto Sanitario di Lugo;

3. di dare atto che l’incarico triennale avrà decorrenza dal 01/07/2019 fino al 30/06/2022;
4. di dare mandato all’U.O. Gestione Giuridica Risorse Umane di procedere alla

predisposizione del contratto, nel quadro degli istituti giuridici ed economici previsti dalla
vigente normativa e dagli specifici accordi aziendali vigenti nel tempo; 

5. di dare atto che, dalla data di decorrenza dell’incarico in oggetto, cesserà l’incarico di
direzione del distretto sanitario di Lugo affidato temporaneamente ad interim alla
dott.ssa Roberta Mazzoni con deliberazione n. 475 del 28/12/2018;

6. di dare atto, come da attestazione del Direttore della U.O. Gestione Economica Risorse
Umane, della compatibilità economica con il bilancio economico preventivo dell'anno in



corso della spesa conseguente all'adozione del presente provvedimento in quanto
rientra nei limiti del budget assegnato alla Direzione;

7. di dare atto che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento stimata
per l’anno in corso nell’importo di Euro 25.508,67 è da registrare a bilancio come segue:
Codice Reg.le n. 1301026 euro 19.280,93
Codice Reg.le n. 1301028 euro  4.588,86
Codice Reg.le n. 2601001 euro  1.638,88

8. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 18, comma 4, della
L.R. 9/2018; 

9. di inviare la presente deliberazione per l'esecuzione e quant'altro di competenza alle
seguenti strutture aziendali: 

  DISTRETTO LUGO; 
  U.O. GESTIONE ECONOMICA RISORSE UMANE; 
  U.O. GESTIONE GIURIDICA RISORSE UMANE; 

10.di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto a controllo ai sensi dell’art.
4, comma 8, della Legge n. 412/91. 

Nessun allegato

Il Responsabile del Procedimento 
(Dott.ssa Martina Benzoni) 

___________________________ 

Il Direttore UO 
(Dott.ssa Federica Dionisi) 

___________________________ 

  
Acquisiti preliminarmente i pareri espressi dal Direttore Sanitario e dal Direttore
Amministrativo 
  

Parere favorevole 
Il Direttore Amministrativo 

(Dott.Franco Falcini) 

___________________________

Parere favorevole 
Il Direttore Sanitario 

(Dott.Stefano Busetti) 

___________________________ 

Il Direttore Generale 
(Dott.Marcello Tonini) 

___________________________



Deliberazione n. 166 del 12/06/2019 ad oggetto: 

ATTRIBUZIONE INCARICO DI DIREZIONE DEL DISTRETTO SANITARIO DI LUGO 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'Azienda 
USL della Romagna (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 12/06/2019 per un periodo non inferiore a 15 giorni
consecutivi. 

  

- Atto soggetto al controllo della Regione (art. 4, co. 8 L. 412/91) NO 

  

Il presente atto è stato inviato in data 12/06/2019 al Collegio Sindacale (art. 18, comma 4, della L.R. 
9/2018) 

  

  

  Il Funzionario Incaricato 
F.to Digitalmente 


		2019-06-10T16:52:05+0200
	MARTINA BENZONI


		2019-06-10T17:39:40+0200
	FEDERICA DIONISI


		2019-06-12T10:33:56+0200
	FRANCO FALCINI


		2019-06-12T10:40:24+0200
	stefano BUSETTI


		2019-06-12T14:24:39+0200
	MARCELLO TONINI


		2019-06-12T14:57:11+0200
	Federica Turci




